S.C.S Off, 2-XII-1680 (Bosniae); 23-VII-1698, ad I, 2 (Mission. Capuccin.); 22-VII-1840, ad 2 (Promont. Bonae Spei); Instr. 6-IV-1843 ad Vic. Ap. Oceaniae; 11-XII-1850, ad 25, 26 (Vic. Ap. Sandwic.); 19-VIII-1857, ad I, 5 (Tahiti); Instr. 28-III-1860, n. 6 et Instr. 22-VIII-1860, ad Vic. Ap. Gallas; Instr. 20-VI-1866, pro Vic. Ap. ad Gallas, ad 25; 11-III-1868, ad 2 (Iaponiae); Instr. 18-XII-1872, ad Vic. Ap. Oceaniae Central.; Instr. 9-XII-1874 ad Ep. S. Alberti, nn. 8, 9; Instr. 24-I-1877, ad Ep. Nesquallien., n. 3; 29-XI-1882 (Mongoliae); 4-II-1891, ad Vic. Ap. Iaponiae Merid.; 18-V-1892, Siouxormen. S.C.C., 6-III-1720 et 8-VII-1724, *Ulixbonen*; 19-VIII-1724 et 9-VI-1725, *Mutinen*; 19-VIII-1730 et 10-III-1731, *Compostellana*; 9-VII-1757, 13-XII-1757 et 28-I-1758, *Capuana seu Calven*; 2-V-1868 et 19-VIII-1868, *Pisana*; 31-I-1891, *Parisien*. S.C. de Prop. Fide, Instr. 1-X-1785, ad Vic. Ap. Contsantinop.

contro la sostanza del matrimonio, venne applicata da Gasparri al fenomeno della simulazione parziale, nel quale si poteva riscontrare *quidem intentio contrahendi*, e al contempo un'intenzione positiva (*non interpretative tantum sed positive in mente sua*) *sese non obligandi aliquo modo* (23). È da notare però, che Gasparri non usa l'espressione *atto positivo di volontà* per spiegare il fenomeno della simulazione totale, ma in riferimento all'esclusione di una proprietà. Quando invece descrive la simulazione totale, parla piuttosto di *non habere intentionem contrahendi* (24).

L'*atto positivo di volontà* della simulazione — sia totale che parziale — è stato spesso interpretato dalla dottrina e dalla giurisprudenza posteriore al CIC del 1917 alla stregua della costruzione fatta da Gasparri per la simulazione parziale, vale a dire, quella proveniente dalla struttura della condizione (25): come atto parallelo e di senso contrario all'atto di volontà matrimoniale; come se esistessero due atti di volontà formalmente diversi, uno diretto alla celebrazione del matrimonio, l'altro di esclusione degli effetti di tale atto, che cancellerebbe il primo (26). Nella stessa linea si pone

(23) Cf. P. GASPARRI, *Tractatus canonicus de matrimonio*, vol. II, Romae 1932, n. 825, p. 44. Già nella prima edizione del suo trattato aveva spiegato il fenomeno della simulazione parziale come il gioco di due volontà. IDEM, *Tractatus canonicus de matrimonio*, vol. II, Parisiis, 1891, n. 802, p. 30: «In casu sunt duo voluntatis actus positivi et contrarii; contrahens enim vult matrimonium, quia vult contrahere, et simul non vult, excludens illud ius eiusdemve essentialem proprietatem. Hic posterior voluntatis actus priorem destruit vel, si mavis, ii duo contrarii positivi voluntatis actus mutuo se elidunt, et ita ipse nil vult, ideoque plane deest matrimonialis consensus».